A tale elemento Cefali aggiunge la considerazione che, come affermato dallo stesso Paolo, «principalis et amasius», tutta la questione non riguardava Nicolao, che non vi aveva alcun interesse («sic verisimiliter Nicolaum abfuisse, cum non ageretur de suo interesse»)²⁵: non certo un fatto ma un'opinione, di quelle che però posso avere valore, per provare l'innocenza.

Altra prova utile a dimostrare il non coinvolgimento di Nicolao è la testimonianza di Agostino, che depone sull'assenza di Nicolao nella notte famosa, e benché riferisca soltanto ciò che ha udito dire da altri, tuttavia prova perché, qualora si tratti di dimostrare l'innocenza, il testimone *de credulitate* può fornire elementi validi al giudice, ed era opinione spesso ripetuta dalle fonti del tardo diritto comune che la testimonianza *de auditu alieno* valesse quanto quella *de credulitate*: alla testimonianza *de auditu* di Agostino va aggiunta quella di Bernardino Ferrarino²⁶, il quale Bernardino, insieme a Francesco «Ççatus», asserisce anche come circolasse la *publica vox* che Nicolao non era stato presente al fatto²⁷.

²⁴ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, n. 13, f. 211ra: «idem facit Franciscus filius Marchesini de Sartis, qui subiungit raptum factum fuisse a Paulo cum duobus sociis Paduanis, et licet assoce-rentur ab aliis in navicula, tamen inter ipsos non vidit Nicolaum».

²⁵ *Ibidem*, f. 211rb.

²⁶ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, n. 15, f. 211rb: «est absolvendus, cum saltem et verisimiliter ac præsumptive contrarium probaverit, quod sufficit, ut dixi, quae verisimilis ac præsumptiva probatio suffragatur ex dicto Augustini testis de absentia Nicolai deponentis, et licet de auditu auditus deponat, nihilominus videtur probare, quemadmodum in hac materia testis de credulitate vel de suo iudicio satis probat, quamvis alias non probare ut præsami, idem de auditu a multis (...) deponit Bernardinus Ferrarinus alius testis». Sul tema del rapporto fra testimonianza *de auditu alieno* e *de credulitate* alcune riflessioni in A. Bassani, *Sapere e credere. Parte prima. La veritas del testimone de auditu alieno dall'alto medioevo al diritto comune*, Milano 2012, p. 4 e pp. 223-226.

²⁷ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, n. 15, f. 211rb: «Accedat etiam huic probationi publica vox et fama quod Nicolaus non intervenerit dicto raptui, de qua publica voce ac fama testificantur predictus Bernardinus ac etiam Franciscus Ççatus, ultimus testis». Sulla *fama* si veda F. Migliorino, *Fama e infamia. Problemi della società medievale nel pensiero giuridico nei secoli XII e XIII*, Catania 1985. La testimonianza sull'esistenza della *fama*, e i requisiti dei *testes* e dei *dicta super famam*, costituiscono un aspetto particolare del tema della *fama* e dell'*infamia*: J. Théry, *Fama. L'opinion publique comme preuve judiciaire. Aperçu sur la révolution médiévale*

C'è infine un ultimo aspetto del *consilium* che va analizzato e che riguarda Antonia: quanto affermato da Cefali potrebbe forse bastare per far assolvere il suo cliente, ma il *consiliator* non si sente evidentemente sicuro della evidenza ricostruita dalle deposizioni citate e vuole mostrare i fatti in una luce diversa e deleteria per Antonia.

A norma dello statuto di Ferrara lo stupro e il rapimento possono dirsi tali solo se la donna “conosciuta” o sottratta, vergine, vedova o sposata che sia, è *honeste vivens*²⁸. Anche secondo la miglior dottrina lo stupratore e il rapitore non vengono puniti se abusano di una donna «*quae alias fuit tacta vel lasciviter osculata*», perché in tal caso si presume che non sia occorsa violenza per rapirla e violentarla²⁹. Se è ben vero che l'attacco alla reputazione di Antonia è portato da Cefali al solo fine di dimostrare l'innocenza di Nicolao, va anche detto che, essendo l'*inhonestas* una di quelle circostanze che si verificano *clam et in occulto*, bastano prove assai tenui e circostanziali per dimostrare la promiscuità della ragazza ed insinuare anche che fosse d'accordo con Paolo per farsi rapire³⁰. Nello specifico la testimonianza di quattro uomini che affermano di aver udito «*pluries et pluries*» e da persone diverse come Antonia si facesse «*carnaliter cognoscere*» prima del rapimento³¹.

Si badi all'identità di coloro che testimoniano sulla virtù di Antonia: uno è Bernardino Ferrarino, che abbiamo già sentito testimoniare *de auditu e de fama*

de l'inquisitoire (XII^e-XIV^e siècle), in *La preuve en justice de l'Antiquité à nos jours*, Rennes 2003, pp. 119-147; sul tema nei processi per eresia stregonica M. Cavina, *Una fama diabolica. Profili del problema probatorio nel processo di stregoneria*, in *La fiducia secondo i linguaggi del potere*, a cura di P. Prodi, Bologna 2007 (ma 2008) pp. 143-154. Sulla differenza tra testimonianza *de auditu alieno* e *de fama Bassani*, *Sapere e credere*, p. 145 e pp. 181-188.

²⁸ Per la disposizione dello statuto vd. *supra*, nota 14.

²⁹ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, nn. 26-27, f. 211vb: «*tradit Castren. Cons. 193. Viso dicto statuto, ubi vult, quod statutum puniens mulieris raptorem, non habet locum in eo qui rapuit mulierem quae alias fuerit tacta vel lasciviter osculata, quia talis non praesumitur rapta per vim, (...) Neque dicat aliquis constare Antoniam per vim fuisse raptam, et sic cessare consilium Castrensis, quod loquitur in dubio, dum dixit, quod praesumitur per vim rapta, ergo in dubio loquitur, ut innuit verbum, praesumitur (...) nam respondeo non constare, quod Antonia et Paulus raptor non essent concordēs, prout praesumitur stante sua inhonestate, ob quam praesumitur, quod per vim non fuerit rapta, sed ipsa volente. Castrensis ubi supra*».

³⁰ Sulla possibilità che Paolo e Antonia fossero complici, si legga la nota *supra*. Si consideri, tuttavia, che la giurisprudenza del Senato milanese non riteneva necessario che il ratto si realizzasse *invita muliere*: anche in presenza del consenso, preventivo o sopravveniente, vi era delitto di ratto: si legga Massetto, *I reati nell'opera di Giulio Claro* cit., p. 194 e nt. 681. Giovanni Cefali, *Consilium* 140, nn. 27-28, f. 211vb: «*Solum igitur superest videre an Antonia ante raptum fuit inhonesta, et arbitrator quod sic, et praemitto tractari de probanda inhonestate incidenter ad defensionem Nicolai, et ad ostendendum eius innocentiam, non ad effectum ut persona inhonesta condemnatur et puniatur, sed eo ut poena evitetur, et Nicolaus absolvatur, igitur incidenter propter aliud, non principaliter propter ipsam inhonestatem. Praemitto etiam huiusmodi inhonestatem facile ac leviter probari, tum quia agitur de defensione ac innocentia, quo casu leviores sufficiunt probationes, ut supra, (...), cum ad inhonestatem probandam de his agatur quae fiunt clam et in occulto, merito etiam coniecturę sufficiunt*».

³¹ *Ibidem*: «*in proposito Augusti. Sachonus, Bernardinus Ferrarinus, dominus Hippolytus Catinellus, ac Franciscus Cephalus deponunt publice audivisse pluries et pluries, et a personis diversis, aliquorum nomina etiam exprimentes, quod Antoniam antequam raperetur faciebat se carnaliter cognoscere*».

sul non coinvolgimento di Nicolao, un altro è un non meglio identificato «Augusti(nus) Sacchonus», che potrebbe anche essere l'«Augustinus» testimone *de auditu* che già conosciamo, e un terzo è un «Franciscus Cephalus», che però, in un brano successivo, viene chiamato «Franciscus Ççatus»: ben tre, su quattro testimoni della scarsa virtù di Antonia, sono stati testimoni anche sulla *fama* per la quale Nicola non sarebbe stato presente al fatto.

Agostino dice di averla vista gravida di Bartolomeo Granario, Francesco depone che aveva rapporti con Perino Arcimano, sul cui cavallo lei si lasciava condurre «ad tripudia et ad alia loca ipsius Perini arbitrio», mentre Bernardino testimonia che Antonia dimorava con Perino. Secondo Ippolito Catinello Antonia ha avuto una relazione con Battista di Arriano. Torna poi a farsi vivo un «Franciscus Marchesini», verosimilmente da identificare con «Franciscus filius Marchesini de Sartis», che sostiene di aver colto Antonia in flagrante nella legnaia e le donne non si appartano nella legnaia «maritali affectione»³². Non basta: lo stesso Ippolito Catinello può testimoniare che Alessandrina era «inhonesta et meretrix», e questo fa sorgere un sospetto contro Antonia perché, riguardo al comportamento, si presume che la figlia segua le orme della madre: un albero cattivo non può dare buoni frutti³³. Da tutte queste presunzioni e congetture, anche se non vi sono prove conclusive, la promiscuità di Antonia risulta sufficientemente provata, «maxime ad hunc effectum probandi defensionem»³⁴.

Di cosa può aver ancora bisogno per provare la propria innocenza un imputato che ha dalla sua parte dei così buoni amici e un avvocato tanto abile?

³² *Ibidem*, n. 29, f. 212ra.

³³ *Ibidem*, n. 30: «Non omitto quod Antoniaë mater fuerat inhonesta et meretrix, ut idem D. Hippolytus testificatur, ex qua re suspicio soboritur contra Antoniam, cum respect morum filia præsumatur similis matri (...) non enim potest mala arbor bonos fructus facere».

³⁴ È lo stesso Cefali ad ammettere le sue argomentazioni non sono conclusive; cfr. *ibidem*: «quibus omnibus saltem præsumptionibus et coniecturis, si non sunt probationes conclusive, haud dubie inhonestas, maxime ad hunc effectum probandi defensionem, sufficienter est probata».